
Ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si precisa che il presente documento è stato pubblicato sul profilo committente sito 

"http://unione.altocanavese.to.it/" nella sezione "L'Amministrazione", "Amministrazione Trasparente" - Sezione "Bandi di gara e contratti - Avvisi e 

Bandi" in data 01.10.2018  1 

  

 

 

   

  

 

Regione Piemonte        Provincia di Torino   
 

UNIONE MONTANA ALTO CANAVESE 
(Comuni di Forno Canavese, Rivara, Rocca Canavese, Levone, Pratiglione) 

Sede Legale: Corso Ogliani n. 9 – 10088 RIVARA 

Codice Fiscale 92519590019 

 

 

 Avviso n. 06/2018 Rivara, lì 01.10.2018 

AVVISO INDAGINE DI MERCATO 
 

PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI DI LAVORI DI IMPORTO PARI O 

SUPERIORE A € 40.000,00 ED INFERIORE A € 150.000,00 

(art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.) 

 

 

11..  ENTE APPALTANTE 

UNIONE MONTANA ALTO CANAVESE, Corso Ogliani, 9 – 10080 RIVARA (TO), Tel. 0124.31.109-114, Fax 

0124.31527. 
 

ENTE PRESSO IL QUALE E’ POSSIBILE OTTENERE INFORMAZIONI 

Settore lavori pubblici manutenzioni e Ambiente – UNIONE MONTANA ALTO CANAVESE, Corso Ogliani, 9 – 10080 

RIVARA (TO), Tel. 0124.31.109-114, Fax 0124.31527, e-mail: lavoripubblici@unione.altocanavese.to.it; 

PEC: lavoripubblici.umac@pec.it 
 

22..  OGGETTO DELL’APPALTO 

Appalto per l’esecuzione dei lavori di "rifacimento passerelle pedonali di attraversamento del Torrente LEVONA 

nel Comune di LEVONE / Approvazione progetto esecutivo." 
 

33..  IMPORTO POSTO A BASE DI GARA 

L’importo posto a base di gara è di € 25.823,35 di cui € 24.868,13 ( di cui € 16.355,86  incidenza della manodopera) 

per lavori a base d'asta ed € 955,22 quali oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso. 

L’appalto è determinato con corrispettivo a corpo. 
 

44..  PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara in esecuzione della propria determina n. 349 

del 01.10.2018, preceduta dalla presente indagine di mercato per la selezione degli operatori economici da 

invitare al confronto competitivo, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), (di seguito “Codice”). 
 

55..  CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

a) L’aggiudicazione dell’appalto si terrà con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso 

sull'importo dei lavori posto a base di gara (al netto degli oneri per la sicurezza), ai sensi dell’art. 95, comma 

4, lettera a), del Codice.  

b) E’ prevista l’esclusione automatica delle offerte, ai sensi dell’articolo 97, comma 8, del Codice, che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata con sorteggio in 

sede di gara ai sensi del comma 2. Nel caso in cui il numero delle offerte ammesse sia inferiore a dieci si 

applicheranno i commi 4, 5 e 6 del medesimo articolo. 

Le medie sono calcolate fino alla terza cifra decimale arrotondata all’unità superiore qualora la quarta cifra 

decimale sia pari o superiore a cinque. 
 



Ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si precisa che il presente documento è stato pubblicato sul profilo committente sito 

"http://unione.altocanavese.to.it/" nella sezione "L'Amministrazione", "Amministrazione Trasparente" - Sezione "Bandi di gara e contratti - Avvisi e 

Bandi" in data 01.10.2018  2 

66..  LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI E DESCRIZIONE 
 

La passerella pedonale a monte (denominata passerella A), della luce netta tra gli appoggi di 6,50 mt, è stata ricostruita nel 

1997 dalla demolizione di quella esistente per adeguare la sezione di deflusso alla portata di piena. Essa è stata interamente 

realizzata in legno massiccio. 

In progetto è prevista la rimozione dell’impalcato, dei parapetti e delle travi portanti e la ricostruzione utilizzando acciaio per 

le travi portanti (HEA 160), per le travi di collegamento (UPN 160), per l’impalcato (grigliati elettrofusi) e legno massiccio di 

castagno per i parapetti. 

Il nuovo piano di posa delle travi e il successivo getto integrativo di inghisaggio verranno realizzati con calcestruzzo armato. 

Lungo il torrente sulla rampa di accesso dal centro abitato a ridosso del muro di contenimento in c.a. verrà realizzata per una 

lunghezza di 10 mt una nuova barriera di protezione in legno di castagno. 

La passerella pedonale a valle (denominata passerella B), della luce netta tra gli appoggi di 9,50 mt, è stata ricostruita nel 

1999 in sostituzione di quella precedente travolta dalla piena del novembre 1994. Anch’essa è stata realizzata ad una quota 

superiore per adeguare la sezione di deflusso alla portata di piena. 

E’ costituita da due scale a struttura metallica con gradini e pianerottoli in grigliato elettrofuso zincato e da travi portanti e 

impalcato in legno massiccio così come tutti i parapetti. 

In progetto è prevista la rimozione di tutte le parti in legno (travi, impalcato, parapetti) e la ricostruzione utilizzando acciaio 

per le travi portanti (HEA 180), per le travi di collegamento (UPN 180), per l’impalcato (grigliati elettrofusi) e legno massiccio 

di castagno per i parapetti. 

Tutti gli elementi in acciaio verranno, prima della posa, preventivamente zincati a caldo secondo le norme UNI ISO 1461 
 

77..  CATEGORIA DEI LAVORI:  
 

Lavori di Categoria Importo 

strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, 

metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere 

complementari 

OG03 

Classifica 1
a
 25.823,35 

 

Ai sensi di quanto previsto dall'art. 105 comma 2 del Codice, l'eventuale subappalto dei lavori non può superare 

la quota del 30% dell'importo complessivo del contratto. 

 

88..  SOGGETTI AMMESSI 

Possono presentare la domanda di partecipazione all’indagine di mercato gli operatori economici previsti all’art. 

45 del Codice. 

Ai predetti soggetti si applicano le disposizioni di cui all’art. 47 e 48 del Codice, nonché quelle degli artt. 92, 93 e 

94 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i. . 

 

99..  REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

I partecipanti devono essere in possesso:  

− dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice; 

− dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, c. 3, del Codice. 

− dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 

E’ ammesso l’avvalimento ai sensi dell’articolo 89 del Codice. 

 

1100..  TERMINE PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI 

Il termine per l’esecuzione dei lavori è di 45 (quarantacinque) giorni naturali, successivi e continui, decorrenti 

dalla data del verbale di consegna. 
 

1111..  DOCUMENTAZIONE PER LA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Il plico dovrà contenere al suo interno la seguente documentazione:  

a) Domanda di partecipazione all’indagine di mercato, redatta in lingua italiana, che deve essere predisposta 

con i contenuti e le dichiarazioni previste nell’Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale del presente 

avviso, ovvero mediante la compilazione dello stesso Allegato 1. 

 

1122..  MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Il plico contenente la domanda di partecipazione all’indagine di mercato dovrà riportare l’intestazione 

dell’operatore economico, essere sigillato e con la dicitura «DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’INDAGINE DI 

MERCATO PER I “lavori di rifacimento passerelle pedonali di attraversamento del Torrente LEVONA nel Comune 

di LEVONE ". 



Ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si precisa che il presente documento è stato pubblicato sul profilo committente sito 

"http://unione.altocanavese.to.it/" nella sezione "L'Amministrazione", "Amministrazione Trasparente" - Sezione "Bandi di gara e contratti - Avvisi e 

Bandi" in data 01.10.2018  3 

 

1133..  TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Il plico così formato dovrà pervenire al protocollo generale, a mezzo raccomandata del servizio postale, oppure 

mediante agenzia di recapito autorizzata, della sede dell’UNIONE MONTANA ALTO CANAVESE, Corso Ogliani, 9 

– 10080 RIVARA (TO), sotto pena di non ammissione, entro le ore 12,00 del giorno 16.10.2018; è altresì facoltà 

dei concorrenti la consegna a mano dei plichi, dalle ore 09:00 alle ore 12:00 – dal lunedì al sabato – presso 

l’Ufficio Protocollo che ne rilascerà apposita ricevuta. E’ inoltre ammesso l’invio della domanda di partecipazione 

all’indirizzo PEC: lavoripubblici.umac@pec.it. 
 

1144..  CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE 

La presente indagine di mercato viene effettuata al fine di individuare nel rispetto dei principi dell’art. 30, c. 1, 

del D.Lgs. n. 50/2016 n° 20 (venti) operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett b), del medesimo decreto legislativo. 

A tal fine si procederà ad effettuare un sorteggio, aperto al pubblico, tra tutti i candidati ammessi, presso 

l’ufficio del Settore Lavori Pubblici, sito nella sede dell’Unione Montana Alto Canavese, Corso Ogliani, 9 – 10080 

RIVARA (TO), il giorno 17.10.2018, alle ore 9,30. 

La Stazione appaltante, qualora il numero delle candidature non sia superiore a venti, inviterà alla gara tutte le 

imprese che hanno presentato, entro i termini, l’apposita domanda e provvederà se necessario ad individuare 

altri operatori economici fino ad arrivare al numero minimo previsto e che siano in possesso dei requisiti minimi 

di partecipazione alla gara, desumendole dalle esperienze contrattuali pregresse della stazione appaltante e/o 

dalla consultazione dell’elenco delle imprese sul sito dell’A.N.A.C. . 
 

1155..  ALTRE INFORMAZIONI 

a) Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi motivo lo stesso non giunga a 

destinazione in tempo utile. Trascorso il temine fissato non si terrà conto di alcuna domanda di 

partecipazione, anche sostitutiva od aggiuntiva della precedente. 

b) La stazione appaltante si riserva il diritto, in ogni caso, di non procedere all’espletamento della procedura 

negoziata, senza che i partecipanti possano avanzare pretese di qualsiasi genere e natura.  

c) I candidati esclusi per sorteggio dalla successiva fase di affidamento non potranno chiedere indennizzi o 

rimborsi di qualsiasi tipo e natura. 

d) La richiesta di partecipazione non costituisce prova del possesso dei requisiti che dovrà essere dichiarata 

dall’interessato ed accertata dalla stazione appaltante in sede di procedura di affidamento. 

e) Il presente avviso ed allegato sarà pubblicato sul profilo del committente, sezione amministrazione 

trasparente, dell’unione, per un periodo non inferiore a quindici giorni, ai sensi dell’art. 216, c. 9, del Codice. 

f) La lettera di invito alla procedura negoziata sarà trasmessa agli operatori economici all’indirizzo di posta 

elettronica certificata indicato nella domanda di partecipazione. 
 

1166..  FINANZIAMENTO 

Al finanziamento complessivo della spesa di € 37.200,00, si provvederà con fondi propri dell'Amministrazione 

stanziati sul Bilancio di Previsione Esercizio pluriennale 2018-2020, codice 10.05.02, Int. 8230.7.1., avente ad 

oggetto: "Manutenzione straordinaria e ampliamento strade comunali di LEVONE (E. 4420)". 
  

1177..  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile del procedimento è il sottoscritto geom. Andrea CONRADO, Responsabile del Settore lavori Pubblici 

ed Ambiente dell’Unione Montana Alto Canavese, al quale ci si potrà rivolgere per qualunque chiarimento o 

informazione, anche a mezzo telefonico. 
 

1188..  TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati personali relativi alle imprese verranno trattati ai sensi del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 e s.m.i. 

 

Nota Bene : Con il presente si comunica, inoltre, che sono in corso di formazione appositi “albo fornitori”, 

suddivisi per categorie di lavori, dal quale si attingeranno gli operatori economici interessati alle prossime 

procedure di affidamento. Pertanto, chi fosse interessato, potrà iscriversi ed accreditarsi all’albo per il quale 

possiede i requisiti, accedendo direttamente dalla home-page del sito web dell’Unione Montana Alto Canavese. 
 

 Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici 

 f.TO CONRADO geom. Andrea 

 

 

 



Ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si precisa che il presente documento è stato pubblicato sul profilo committente sito 

"http://unione.altocanavese.to.it/" nella sezione "L'Amministrazione", "Amministrazione Trasparente" - Sezione "Bandi di gara e contratti - Avvisi e 

Bandi" in data 01.10.2018  4 

 

 

 

 

 

 

 

 


